



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

**ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL**

PROCESSO Nº: **0088/2021**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0049/2021**

OBJETO: **REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, SEMIRREBOQUE TIPO PRANCHA E ROLO COMPACTADOR CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A GERÊNCIA DE OBRAS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 091/2021.**

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

DATA DA SESSÃO: **25/05/2021** HORÁRIO: **08:00**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, a Pregoeira Senhora Sâmia Aparecida Nunes e a Equipe de Apoio o Senhor Luciano Gaspar Farias e a Senhora Jaqueline Maria Garcia Mascioli, ambos designados pela Portaria 110 de 19 de fevereiro de 2021, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo o Pregoeiro verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo.

A Pregoeira deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão.

A pregoeira deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
ME/EPP	28.660.716/0001-34	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME	TARCISIO ALVES DE OLIVEIRA NETO	
ME/EPP	37.539.657/0001-31	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME	DEVAZI RODRIGUES DE ALMEIDA	
	15.616.281/0001-89	LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME	LUCIANO DO CARMO FIGUEIREDO	
	14.335.163/0001-30	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	LUCIANO ALVES DE FREITAS	

Fora diligenciado em favor da empresa AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI, acerca do enquadramento do objeto pretendido no contrato social, a mesma enquadrou-se apenas ao item 003. Foi informado a todos os participantes e os documentos diligenciados seguem anexos.

Após, foi solicitado aos licitantes presentes e devidamente credenciados, a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação.

Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e demais licitantes.

Após o respectivo exame, a Pregoeira verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

**AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	138,00	I	0001	2	6.428,00	I	0001	3	9.690,00				

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.372.936,00**

Item(s) desclassificado(s) ou que houve desistência da empresa:

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR PROPOSTO	OBSERVAÇÃO/MOTIVO
I	0001	1	138,00	O Pregoeiro desclassificou a empresa neste item pelo fato da mesma não ter o item enquadrado no objeto do contrato social.

**L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	2	6.600,00	I	0001	3	10.300,00								

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 202.800,00**

**LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	130,00	I	0001	2	15.000,00	I	0001	3	15.000,00				

ATA DA SESSÃO - PREGÃO Nº 0049/2021

Folha 1 de 3



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**  
**GERÊNCIA DE FINANÇAS**  
 CNPJ 03.155.934/0001-90

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.355.200,00**

**MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**

ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	140,00	I	0001	2	6.700,00								

**VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 3.306.000,00**

A empresa AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI teve o item 001 desclassificado da proposta pelo fato da mesma não tê-lo enquadrado no objeto do contrato social.

A pregoeira fez os esclarecimentos sobre o desenvolver do certame nas fases de lance e negociação, também alertou que o instrumento de contratação será por ata de registro de preços, que não admite reequilíbrio financeiro ou troca de especificações. Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:

ANEXO	LOTE	ITEM	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA..	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	1		HR	23.040,000
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI			140,00	
SIM	LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME			130,00	
NÃO	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME			138,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS	129,50		1ª	LOCADORA DE VEICULOS	129,00	
2ª	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS	128,50		2ª	LOCADORA DE VEICULOS	129,00	PAROU LANCE
3ª	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS	128,00		4ª	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS	128,00	VENCEDOR

ANEXO	LOTE	ITEM	LOCAÇÃO DE SEMIRREBOQUE CARREGA TUDO (TIPO PRANCHA) APROPRIADOPARA O TRANSPORTE DE MÁQUINAS. DIMENSÕES ÚTEIS MÍNIMAS DE 3,20M DE LARGURAX 9,30M DE COMPRIMENTO. RAMPA TRASEIRA COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	2		M	12,000
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI			6.700,00	
SIM	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME			6.600,00	
SIM	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME			6.428,00	
NÃO	LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME			15.000,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS	6.700,00	PAROU LANCE	1ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	6.400,00	
1ª	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO	6.428,00	PAROU LANCE	2ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	6.370,00	
3ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	6.370,00	VENCEDOR				

ANEXO	LOTE	ITEM	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM CHAPA LISA, TRANSMISSÃO HIDRÁULICA. PESO OPERACIONAL ENTRE 1.500 E 4.200 KG. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	3		M	12,000
CLASSIF.		FORNECEDOR		PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM	LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME			15.000,00	
SIM	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME			10.300,00	
SIM	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME			9.690,00	

RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	LOCADORA DE VEICULOS	15.000,00	PAROU LANCE	1ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	9.600,00	
1ª	AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO	9.690,00	PAROU LANCE	2ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	9.580,00	
3ª	L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-	9.580,00	VENCEDOR				

Ato contínuo, a Pregoeira alertou ainda que todas as ordens de fornecimento emitidas devem ser cumpridas, caso ocorra qualquer excepcionalidade a empresa deverá informar a administração de maneira formal para apreciação jurídica, apenas após a emissão de tal documento é que poderá haver qualquer interrupção do fornecimento ainda no mesmo ato procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitante(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME	HABILITADO	



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI	HABILITADO	

Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), a Pregoeira proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME															
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	2	6.370,00	I	0001	3	9.580,00								

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 191.400,00**

MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI															
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	128,00												

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 2.949.120,00**

**Valor Total Adjudicado: R\$ 3.140.520,00 (três milhões e cento e quarenta mil e quinhentos e vinte reais).**

Nada mais a registrar em Ata, a Pregoeira ADJUDICOU o objeto do presente pregão e encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes.

  
**SÂMIA APARECIDA NUNES**  
PREGOEIRO

  
**LUCIANO GASPAR FARIAS**  
MEMBRO / EQUIPE DE APOIO

  
**JAQUELINE MARIA GARCIA MASCIOLI**  
MEMBRO / EQUIPE DE APOIO

  
**DEVAZI RODRIGUES DE ALMEIDA**  
L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME

  
**LUCIANO DO CARMO FIGUEIREDO**  
LOCADORA DE VEICULOS DOURADOS EIRELI - ME

  
**LUCIANO ALVES DE FREITAS**  
MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

  
**TARCISIO ALVES DE OLIVEIRA NETO**  
AR PAVIMENTAÇÃO E SINALIZAÇÃO EIRELI - ME



PREFEITURA MUNICIPAL DE NAVIRAÍ  
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL  
GERÊNCIA DE FINANÇAS  
CNPJ 03.155.934/0001-90

**RESULTADO DE LICITAÇÃO**

Nº Processo **0088/2021** Modalidade/Nº **PREGÃO Nº 0049/2021** Data \_\_\_\_\_

Objeto: REGISTRO DE PREÇO OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE, SEMIRREBOQUE TIPO PRANCHA E ROLO COMPACTADOR CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER A GERÊNCIA DE OBRAS. PEDIDO DE SERVIÇO Nº 091/2021.

**L G SILVA E ALMEIDA & CIA LTDA-ME**

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	02	08301	LOCAÇÃO DE SEMIRREBOQUE CARREGA TUDO (TIPO PRANCHA) APROPRIADOPARA O TRANSPORTE DE MÁQUINAS. DIMENSÕES ÚTEIS MÍNIMAS DE 3,20M DE LARGURAX 9,30M DE COMPRIMENTO. RAMPA TRASEIRA COM ACIONAMENTO HIDRÁULICO. PRÓPRIO PARA ACOPLAGEM EM CAVALO MECÂNICO.	M	12,000		<b>6.370,00</b>	<b>76.440,00</b>
I	0001	03	08688	LOCAÇÃO DE ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO TANDEM CHAPA LISA, TRANSMISSÃO HIDRÁULICA. PESO OPERACIONAL ENTRE 1.500 E 4.200 KG. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	M	12,000		<b>9.580,00</b>	<b>114.960,00</b>

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 191.400,00**

**MS BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**

ANEXO	LOTE	ITEM	CÓD.	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	01	08561	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE TRUCK, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA..	HR	23.040,000		<b>128,00</b>	<b>2.949.120,00</b>

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 2.949.120,00**

4.